
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 46/02/CONEP

Substitui a Resolução
29/02/CONEP que aprova o
projeto pedagógico dos
cursos 705, 725, 745, 765 e
785 Educação Física –
habilitação Licenciatura.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o papel da Universidade na capacitação de
recursos humanos para o ensino fundamental e o ensino médio;

CONSIDERANDO a realidade educacional do estado de Sergipe;

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao processo
de qualificação de docentes não titulados, sem afastá-los de suas funções
didático-pedagógicas;

CONSIDERANDO, igualmente, a necessidade de dar continuidade
ao Projeto de Qualificação Docente nas áreas onde foi detectada, pelas
Diretorias Regionais de Ensino, maior carência de professores licenciados;

CONSIDERANDO o compromisso social da Universidade aliado à
sua competência como formadora de recursos humanos para a educação;

CONSIDERANDO o processo 2807/02-69 que propiciou a
aprovação de Resolução 29/02/CONEP;

CONSIDERANDO o Of. 026/02/COPAC/COGEPLAN que trata da
exigência do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais – INEP
de uniformização dos códigos dos cursos da UFS no Sistema Integrado de
Informações da Educação Superior – SIEdSup;

CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº MARCIONILO DE
MELO LOPES NETO ao analisar o processo n° 6738/02-90;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em
sua Reunião Ordinária hoje realizada,

1



R E S O L V E:

Art. 1º Substituir a Resolução 29/02/CONEP pela presente
Resolução.

Art. 2º Aprovar o projeto pedagógico dos cursos 705, 725, 745, 765
e 785 Educação Física – habilitação Licenciatura dos quais resultará o grau de
licenciado em Educação Física.

Art. 3º Os cursos 705, 725, 745, 765 e 785 Educação Física –
habilitação Licenciatura terão como objetivos formar profissionais capazes de:

I. possuir destacada capacidade de análise e síntese com
ampla visão da realidade e atitude crítica diante dela;

II. agir e interagir na sociedade em que vive;

III. ter consciência das reais necessidades e possibilidades do
cidadão e das características apresentadas pela sociedade;

IV. identificar as necessidades regionais, refletindo-se de forma
autônoma, mantendo-se sempre atualizados no campo da
Educação Escolar (pré-escolar, ensino fundamental e médio)
e não-escolar (academias, clubes, condomínios, centros
comunitários, etc...);

V. usar adequadamente os conteúdos, materiais,
equipamentos, espaços a fim de auxiliar os alunos a
atingirem competências para viver cooperativamente na
mais complexa situação.

Art. 4° Os Cursos 705, 725, 745, 765 e 785 Educação Física –
habilitação Licenciatura deverão favorecer o desenvolvimento de habilidades
que permitam a aquisição da competência técnica e científica, capacitando o
profissional a exercer o magistério na área da Educação Física no ensino
escolar e não-escolar.

Art. 5° Os cursos 705, 725, 745, 765 e 785 Educação Física –
habilitação Licenciatura terão a carga horária de 3.075 (três mil e setenta e
cinco) horas o que corresponde a 205 (duzentos e cinco) créditos, dos quais
173 (cento e setenta e três) são obrigatórios e 32 (trinta e dois) são optativos.

Art. 6° O currículo dos cursos 705, 725, 745, 765 e 785 Educação
Física - habilitação Licenciatura será constituído de um currículo padrão e de
um currículo complementar.

2



Parágrafo único: Ficam aprovados, nos termos dos anexos I, II e
III respectivamente, o currículo padrão, o currículo complementar e o ementário
das disciplinas desses cursos.

Art. 7° A coordenação didático-pedagógica dos cursos 705, 725,
745, 765 e 785 Educação Física – habilitação Licenciatura ficará a cargo da
Coordenação Geral do PQD e do Colegiado dos Cursos do PQD-3.

Parágrafo único: O Colegiado dos Cursos do PQD-3 promoverá a
avaliação e o acompanhamento sistemático desses cursos.

Art. 8º Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado dos
Cursos do PQD-3.

Art. 9° Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2002.

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE em exercício

3



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 46/02/CONEP
ANEXO I

CURSO: Educação Física
HABILITAÇÃO: Licenciatura
DURAÇÃO: 4 anos e meio
TOTAL DE CRÉDITOS: 205
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 173
CRÉDITOS OPTATIVOS: 32
CARGA HORÁRIA: 3075 h

CURRÍCULO PADRÃO
(Disciplinas Obrigatórias)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
1º PERÍODO REGULAR

700261 Bioquímica 05 75 3.02.2 -
700233 Bases da Anat. para a Educ. Física 04 60 2.02.4 -
700479 Sociologia I 04 60 4.00.2 -
700590 Psicologia Geral 04 60 4.00.2 -

TOTAL 17 255
1º PERÍODO INTENSIVO

700494 Intr. a Psicol. do Desenvolvimento 04 60 3.01.2 -
700548 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 -

TOTAL 08 120
2º PERÍODO REGULAR

700474 Introdução à Metod. Científica 04 60 4.00.2 -
700745 Fund. Filosóficos da Ed. Física 04 60 4.00.2 700548
700806 Fisiologia Básica 04 60 4.00.2 -
700353 História da Educação 05 75 4.01.3 -

TOTAL 17 255
2º PERÍODO INTENSIVO

700535 Biologia Celular 04 60 2.02.2 700261
700746 Desenvolvimento Motor 04 60 3.01.2 700494

TOTAL 08 120
3º PERÍODO REGULAR

700804 Comp. Funcionais da Ativ. Física 04 60 2.02.2 700535 - 700806
700808 História da Educação Física 04 60 2.02.2 700353 - 700745
700747 Natação I 04 60 1.03.2 700746
700748 Atletismo I 04 60 1.03.2 700746

TOTAL 16 240

4



Continuação
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO

3º PERÍODO INTENSIVO
700314 Est. e Funcionamento do Ensino 04 60 3.01.2 -
700495 Intr. à Psicol. da Aprendizagem 04 60 3.01.2 -

TOTAL 08 120
4º PERÍODO REGULAR

700742 Recreação I 04 60 1.03.2 700479
700751 Cineantropometria 04 60 3.01.2 700233
700342 Didática 05 75 3.02.3 700495
700752 Natação II 04 60 1.03.2 700747

TOTAL 17 255
4º PERÍODO INTENSIVO

700749 Aprend. Motora em Educ. Física 04 60 3.01.2 700746
700753 Atividades Rítmicas 04 60 1.03.2 700746

TOTAL 08 120
5º PERÍODO REGULAR

700807 Antropologia I 04 60 4.00.2 -
700763 Voleibol I 04 60 1.03.2 700746
700754 Ginástica I 04 60 1.03.2 700746
700757 Ginástica Rítmica Desportiva I 04 60 1.03.2 700749 - 700753

TOTAL 16 240
5º PERÍODO INTENSIVO

700235 Prev. e Seg. da Atividade Física 04 60 2.02.2 700233
700805 Met. da Pesquisa em Educ. Física 04 60 3.01.2 700474

TOTAL 08 120
6º PERÍODO REGULAR

700755 Basquetebol I 04 60 1.03.2 700746
700756 Futebol I 04 60 1.03.2 700746
700759 Ginástica II 04 60 1.03.2 700754
700758 Atletismo II 04 60 1.03.2 700748

TOTAL 16 240
6º PERÍODO INTENSIVO

700761 Met. do Ensino da Educação Física 04 60 2.02.2 700342
TOTAL 04 60

7º PERÍODO REGULAR
700766 Prát. de Ensino Educação Física I 06 90 2.04.3 700314 - 700761
700764 Ginástica Artística I 04 60 1.03.2 700749
700762 Handebol I 04 60 1.03.2 700746

TOTAL 14 210
7º PERÍODO INTENSIVO

O aluno deverá cursar apenas
disciplinas optativas

5



Continuação
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO

8º PERÍODO REGULAR
700768 Capoeira I 04 60 1.03.2 700749 - 700753
700767 Prát. Ensino de Educação Física II 06 90 2.04.3 700766

TOTAL 10 150
9º PERÍODO REGULAR

700771 Seminário de Monografia 06 90 5.01.6 700767 - 700805
TOTAL 06 90

6



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 46/02/CONEP

ANEXO II

CURRÍCULO COMPLEMENTAR
(Disciplinas Optativas)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
700337 Currículos e Programas 04 60 3.01.2 700342
700477 Folclore Brasileiro 04 60 4.00.2 700807
700480 Sociologia da Educação I 04 60 4.00.2 700479
700736 Psicomotricidade 04 60 3.01.2 700494
700737 Psicologia do Excepcional 04 60 2.02.2 700494
700772 Cinesiologia 04 60 2.02.2 700233
700773 Natação III 04 60 1.03.2 700752
700774 Pólo Aquático 04 60 1.03.1 700752
700775 Saltos Ornamentais 04 60 1.03.2 700752-700764
700776 Basquetebol II 04 60 1.03.2 700755
700777 Futebol II 04 60 1.03.2 700756
700778 Futebol de Salão 04 60 1.03.2 700756
700779 Handebol II 04 60 1.03.2 700762
700781 Voleibol II 04 60 1.03.2 700763
700782 Ginástica Artística II 04 60 1.03.2 700764
700783 Ginástica Rítmica Desportiva II 04 60 1.03.2 700757
700784 Atletismo III 04 60 1.03.2 700758
700785 Judô I 04 60 1.03.2 700761
700786 Judô II 04 60 1.03.2 700785
700787 Tênis I 04 60 1.03.2 700746
700788 Tênis II 04 60 1.03.2 700787
700789 Adm. Org. da Educ. Fís. e Desportos 04 60 3.01.2 700314
700791 Atividades Físicas de Academia 04 60 2.02.2 700234 - 700761
700792 Capoeira II 04 60 1.03.2 700768
700793 Dança na Educação Física I 04 60 1.03.2 700753
700794 Dança na Educação Física II 04 60 1.03.2 700793
700795 Recreação II 04 60 1.03.2 700742
700796 Tópicos Especiais em Educ. Física 04 60 2.02.2 -
700797 Metod. Ens.da Educ. Física Especial 04 60 2.02.2 700761
700798 Met. do Treinamento Desportivo 04 60 3.01.2 700234
700809 Filosofia da Educação 05 75 4.01.3 700548

7



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 46/02/CONEP

ANEXO III

EMENTÁRIO DOS CURSOS DE EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA

700233 - Bases da Anatomia para a Educação Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.4 Pré-requisito: -
Estudo dos aspectos gerais anatômicos macroscópicos do sistema do corpo
humano, enfatizando o sistema locomotor e o nervoso.

700235 - Prevenção e Segurança da Atividade Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700233
Princípios gerais da saúde. Métodos indicadores e epidemiológicos. Atividade
física e sua ação sobre os fatores de risco coronarianos. Análise multifatorial
dos fatores de risco. Primeiros socorros dos acidentes da prática de atividades
físicas. Higiene e saneamento: principais endemias. Repercussão sobre a
saúde e bem estar social. Profilaxias e imunização.

700261- Bioquímica
Cr: 05 CH: 75 PEL: 3.02.2 Pré-requisito: -
Estudo da composição química da matéria viva e de seus agentes de
transformação. Metabolismo intermediário e a produção de energia com seu
armazenamento e aproveitamento; tanto do ponto de vista normal como das
alterações e desvios em nível molecular.

700314 - Estrutura e Funcionamento do Ensino
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
Educação e sociedade. A política educacional brasileira. Organização e
funcionamento do ensino de 1º e 2º graus, reformas de ensino. A nova LDB,
questões básicas (democratização do saber, autonomia da escola, qualidade
de ensino). O ensino de 1º e 2º graus em Sergipe.

700337 - Currículos e Programas
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 700342
Retrospecto histórico da teoria do currículo no Brasil. A relação
escola/sociedade e o currículo. Planejamento e avaliação curricular. O currículo
em nível de escola: pré-escolar, 1º e 2º graus.

700342 - Didática
Cr: 05 CH: 75 PEL: 3.02.3 Pré-requisito: 700495
A didática como prática fundamentada da ação do educador.
Multidimensionalidade do processo transmissão/assimilação/produção do

8



conhecimento em função da Educação Infantil, do ensino das séries iniciais do
1º grau e do ensino do 2º grau.

700353 - História da Educação
Cr: 05 CH: 75 PEL: 4.01.3 Pré-requisito: -
A educação dos povos primitivos. Educação na antiguidade oriental, educação
grega e romana. Educação na Idade Média. Educação na Idade Moderna.
Educação Contemporânea. Principais doutrinas pedagógicas. Análise evolutiva
da educação brasileira: educação jesuítica, educação no Império, na República
e panorama atual da educação.

700474 - Introdução à Metodologia Científica
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Formas de conhecimento e ciência. Linguagem usual e linguagem científica.
Metodologia do trabalho acadêmico. Métodos argumentativos (validade e
probabilidade) e não-argumentativos. A pesquisa científica - montagem de um
projeto.

700477 - Folclore Brasileiro
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 700807
Folclore na perspectiva da antropologia. Estudos de folclore no Brasil. Análise
de manifestações folclóricas: contexto e significado. Os usos do folclore no
Brasil.

700479 - Sociologia I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Abordagem da Sociologia em suas bases históricas, objeto de estudo,
conceitos fundamentais a partir das concepções de Durkheim, Weber e Marx.

700480 - Sociologia da Educação I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 700479
Abordagem da natureza da Sociologia da Educação. Educação como processo
social. Educação e desenvolvimento. Educação e mudança social. Educação e
hegemonia de classe. Educação e estrutura social.

700494 - Introdução à Psicologia do Desenvolvimento
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
Conceituação e metodologia científica aplicada à psicologia do
desenvolvimento. Princípios e teorias gerais do desenvolvimento físico, motor,
emocional, intelectual e social. Principais áreas de pesquisa em psicologia do
desenvolvimento.

700495 - Introdução à Psicologia da Aprendizagem
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
Aprendizagem: conceitos básicos. Teorias da aprendizagem. Os contextos
culturais da aprendizagem e a escolarização formal. A psicologia da
aprendizagem e a prática pedagógica.

9



700535 - Biologia Celular
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700261
Método de estudo das células. Estudo de diferentes tipos celulares, enfatizando
as relações morfo-funcionais. Organizações dos seres Procariontes e
Eucariontes, sob o ponto de vista celular. Composição protoplasmática.
Membranas celulares. Organelas protoplasmáticas. Núcleo celular.
Diferenciação celular. Interrelações celulares.

700548 - Introdução à Filosofia
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
O modo filosófico de pensar. As características que separam a filosofia do mito,
da religião, da ciência e da arte. Análise de temas ou problemas filosóficos à
luz dos grandes sistemas.

700590 - Psicologia Geral
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
A construção da psicologia como ciência: uma visão histórica. A questão da
unidade e diversidade da psicologia. Grandes temas da psicologia: cognição,
aprendizagem, motivação e emoção. Temas emergentes no debate
contemporâneo da psicologia. Psicologia e práticas interdisciplinares.

700736 - Psicomotricidade
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 700494
Conceituações e estudo epistemológico da psicomotricidade. Importância das
obras de Wallon, Piaget, Le Boulch e Victor da Fonseca. Estudo da gênese da
psicomotricidade. Bases do desenvolvimento psicomotor. Técnicas de
intervenção e reflexão sobre as mesmas. Problemas da terapia psicomotora.

700737 - Psicologia do Excepcional
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700494
Aspectos históricos e conceituais das deficiências, suas causas, a incidência e
a prevenção. Problemas familiares e pessoais dos portadores de necessidades
especiais. Processo de identificação; caracterização dos diversos tipos de
deficiências, altas habilidades e condutas típicas. Diagnóstico e alternativas de
atendimento. A educação inclusiva. A integração da criança portadora de
necessidades educativas especiais.

700742 - Recreação I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700479
Recreação e animação cultural na escola na perspectiva de preparação do
aluno para o mundo do não- trabalho. Teoria de ludicidade. Resgate do lúdico
na educação. Pedagogia e didática do jogo. Regras sociais no jogo. O jogo e a
construção do coletivo. O jogo como instrumento de emancipação do homem
em movimento. O jogo e a cultura popular.

700745 - Fundamentos Filosóficos da Educação Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 700548
Análise das principais doutrinas filosóficas da Educação Física e suas
implicações na prática da Educação Física.

10



700746 - Desenvolvimento Motor
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 700494
Teorias e aspectos práticos do desenvolvimento dos padrões motores, sob a
perspectiva de autores diversos quanto à formulação de modelos de
desenvolvimento perceptivo-motor. Conceituação dos princípios fundamentais
do desenvolvimento psicocinético e psicomotor do nascimento até as idades
pré-escolar e escolar. Subsídios para análise e discussão de textos sobre o
desenvolvimento motor alterado, as necessidades especiais, as motricidades
no adulto especial e no idoso.

700747 - Natação I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
Binômio homem-água. Natação nos aspectos terapêutico, utilitário e
educacional. Prática da natação. Metodologia da natação. Elemento básico
para o aprendizado do estilo “livre”. Instalações e normas para uso.

700748 - Atletismo I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
Planejamento, orientação e avaliação de atividades e aula de atletismo .
Corridas de velocidade, meio fundo e fundo, arremesso de peso e lançamento
do dardo, segundo os fundamentos, a técnica e a metodologia de ensino das
referidas provas atléticas.

700749 - Aprendizagem Motora em Educação Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 700746
A motricidade e a evolução do ser humano. A motricidade do desenvolvimento
do ser humano. Base da organização funcional do sistema neuromotor na
realização do movimento. O domínio motor. Conceituação de aprendizagem
motora e seus estágios . Teorias de aprendizagem motora. Aspectos
relacionados ao aprendiz das habilidades motoras em Educação Física.
Variáveis que interferem na aprendizagem das habilidades motoras em
Educação Física.

700751 - Cineantropometria
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 700233
Estudo e tratamento estatístico das diversas medidas morfológicas e funcionais
do ser humano e suas relações com o exercício físico. Somatotipologia.
Crescimento e desenvolvimento, proporcionalidade.

700752 - Natação II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700747
Histórico, processos pedagógicos para o aprendizado dos estilos. Noções
básicas para operacionalização de uma competição no seus aspectos mais
elementares: organização, regras oficiais e arbitragem.

700753 - Atividades Rítmicas
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
Estudo das múltiplas manifestações do ritmo e sua aplicação na Educação
Física. Atividades rítmicas. Danças folclóricas na escola.

11



700754 - Ginástica I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
A educação física na pré-escola e da 1º à 4º séries do 1º grau. Estudo e
aplicação de atividades correlacionadas com nível de desenvolvimento do
educando.

700755 - Basquetebol I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
Histórico. Metodologia de ensino dos fundamentos básicos. Ataque e defesa.
Jogos recreativos e pré-desportivos e sua aplicabilidade na escola. Regras
básicas. Organização de competições.

700756 - Futebol I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
Análise histórico-social do desporto e seu sentido pedagógico. A iniciação ao
futebol e suas implicações. Metodologia do ensino de futebol na escola.

700757 - Ginástica Rítmica Desportiva I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700749-700753
História e evolução. Fundamentos e características básicas. Estudo dos
elementos corporais básicos e sua aplicabilidade na escola. Metodologia do
ensino das técnicas corporais básicas. Planejamento e organização de
eventos. Código de pontuação .

700758 - Atletismo II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700748
Planejamento, orientação e avaliação de atividades e aulas de atletismo -
saltos em distância, salto triplo, salto em altura, lançamento do martelo e
lançamento do disco, segundo os fundamentos, a técnica e a metodologia de
ensino das referidas provas atléticas.

700759 - Ginástica II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700754
A educação física da 5ª a 8ª séries do 1º grau e no 2º grau. Estudo e aplicação
de atividades correlacionadas com o nível de desenvolvimento do educando.

700761 - Metodologia do Ensino da Educação Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700342
Diferentes enfoques do ensino da Educação Física. Análise da situação do
ensino da realidade brasileira. Alternativas metodológicas e elementos
didáticos no ensino. Técnicas de ensino.

700762 - Handebol I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
Conhecimento das origens do handebol no mundo. Estudo dos processos
pedagógicos do aprendizado dos fundamentos básicos. Pequenos e grandes
jogos, jogos pré-desportivos e sua aplicabilidade na escola. Noções básicas de
regras oficiais.

12



700763 - Voleibol I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
História, evolução e característica. Processos pedagógicos e educativos dos
fundamentos básicos. Jogos recreativos e desportivos e sua aplicabilidade na
escola. Regras básicas. Direção e organização de competições.

700764 - Ginástica Artística I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700749
Aspectos históricos conceituais, pedagógicos, regulamentares e organizativos.
Métodos de ensino das práticas motoras básicas dos aparelhos (solo, salto,
cavalo com alças, paralelas, trave e barra fixa). Função social no quadro dos
esportes, relação com as teorias da educação. A ginástica artística como papel
transformador das concepções de sociedade.

700766 - Prática de Ensino de Educação Física I
Cr: 06 CH: 90 PEL: 2.04.3 Pré-requisito: 700314 -
700761
Planejamento, execução e avaliação das etapas de aprendizagem. Aplicação
prática das metodologias de ensino da educação física em instituições da rede
de ensino. Estudo crítico do comportamento do aluno-mestre.

700767 - Prática de Ensino de Educação Física II
Cr: 06 CH: 90 PEL: 2.04.3 Pré-requisito: 700766
Planejamento, execução e avaliação das etapas de ensino-aprendizagem.
Aplicação prática das metodologias de ensino de Educação Física no 2º Grau e
na área não-escolar, através de estágios supervisionados em instituições da
rede de ensino e na comunidade. Estudo crítico do comportamento do
aluno-mestre. Apresentação de relatório conclusivo envolvendo todas as
etapas do estágio.

700768 - Capoeira I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700749-700753
Aspectos históricos. Origens e fases. Métodos e técnicas específicos.
Procedimentos didáticos para o ensino. Instrumentos musicais específicos.
Direção e organização de competições.

700771 - Seminário de Monografia
Cr: 06 CH: 90 PEL: 5.01.6 Pré-requisito: 700767-700805
Elaboração, execução e apresentação do trabalho de monografia de conclusão
do curso.

700772 - Cinesiologia
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700233
Estudo das bases mecânicas que envolvem os movimentos do corpo humano
em seus diversos aspectos e seus aspectos e suas aplicações na Educação
Física.

13



700773 - Natação III
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700752
Desenvolvimento da técnica dos estilos. Elementos básicos para o treinamento
desportivo. Direção e organização de competições.

700774 - Pólo-Aquático
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.1 Pré-requisito: 700752
História. Fundamentos. Processos pedagógicos e técnicos. Regulamentação,
organização e direção de competições.

700775 - Saltos Ornamentais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700752-700764
Histórico. Fundamentos. Processos pedagógicos e técnicos. Métodos de
ensino. Regulamentação e organização de competições.

700776 - Basquetebol II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700755
Regras oficiais. Súmulas. Noções de arbitragem. Análise do sistema tático
ofensivo e defensivo. Direção de equipe.

700777 - Futebol II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700756
Implicações sócio culturais do futebol. Análise da estrutura e técnica do
movimento esportivo. Metodologia para o desenvolvimento da habilidade
técnica no futebol. Avaliação técnica e física. Sistema de jogo.
Regulamentação oficial e arbitragem.

700778 - Futebol de Salão
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700756
Histórico. Teoria e prática das técnicas individual e coletiva. O futebol de salão
nos diferentes níveis escolar e não escolar. Regras oficiais. Direção e
organização de competições.

700779 - Handebol II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700762
Estudo, análise e aprofundamento dos fundamentos e técnicas individuais nas
diferentes formas de trabalho coletivo. Tática de defesa e ataque. Sistema de
jogo de defesa e ataque. Treinamento do goleiro. Regras oficiais. Organizações
e competições.

700781 - Voleibol II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700763
Aprimoramento dos fundamentos técnicos. Sistemas táticos de ataque e
defesa. Direção de Equipe. Regras oficiais.

700782 - Ginástica Artística II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700764
Teoria da ginástica artística. Origem, princípios e métodos de ensino. Enfoque
teórico-prático dos elementos ginásticos e acrobáticos nos aparelhos oficiais
masculinos, femininos e auxiliares. Combinações de movimentos. A ginástica

14



como fenômeno desportivo internacional. Aspectos legais e regulamentares.
Códigos de pontuação. Organização de eventos e ou competições.

700783 - Ginástica Rítmica Desportiva II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700757
Teoria e características dos aparelhos oficiais. Manejo e iniciação aos
aparelhos oficiais e suas respectivas metodologias de ensino. A criatividade
aplicada em composições de séries como meio de participação , valorização e
integração do indivíduo ao grupo. Código de pontuação. Organização e
regulamentação de competição.

700784 - Atletismo III
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700758
Organização e direção de competição. Fundamentos , técnicas e metodologia
do ensino do salto com vara. Aperfeiçoamento de provas atléticas.

700785 - Judô I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700761
Histórico e evolução. Conhecimento da metodologia de ensino, dos aspectos
fundamentais e dos exercícios básicos. Organização de competições.

700786 - Judô II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700785
Conhecimento e desenvolvimento da prática do arremesso . Conhecimento e
desenvolvimento da prática no solo. Conhecimento das formas de projeção.
Regras oficiais.

700787 - Tênis I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700746
Conhecimento dos valores educacionais. Diferentes procedimentos
pedagógicos no processo ensino-aprendizagem. Técnicas individuais e
diferentes formas coletivas de trabalho para a aprendizagem do tênis.

700788 - Tênis II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700787
Aprofundamento das técnicas individuais do jogo. Formas coletivas de trabalho
para o aperfeiçoamento do Tênis. Tática, organização e arbitragem de
competições.

700789 - Administração e Organização da Educação Física e Desportos
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 700314
Teoria e fundamentos gerais sobre administração aplicada à Educação Física.
Estrutura organizacional e legislativa da Educação Física e dos Desportos.
Planejamento e organização de eventos formais e não formais.

700791 - Atividades Físicas de Academia
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700234-700761
Academia e saúde. Sistemas e métodos adequados as diferentes atividades
físicas em academia. Acessórios e materiais. Organização, montagem e
administração. Academia na sociedade contemporânea.

15



700792 - Capoeira II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700768
A capoeira como educação através do movimento no currículo escolar. A
capoeira e a educação psicomotora. A capoeira como lazer e recreação. A
capoeira como folclore no contexto educacional. Tipos de jogos de capoeira.
Organização de competições.

700793 - Dança na Educação Física I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700753
Estudos dos elementos específicos das várias formas de dança e expressão
corporal, bem como sua metodologia no campo da Educação Física,
contribuindo para socialização através do movimento. A dança na educação
psicomotora. Dança elementar. Técnica básica para conscientização corporal.
Politização e libertação do homem através do movimento.

700794 - Dança na Educação Física II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700793
A dança como educação através do movimento nos currículos, de 1º e 2º
graus . Contribuição da dança primitiva para as danças folclóricas e jazz.
Dança a caráter. Dança de salão. A dança contemporânea.

700795 - Recreação II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 700742
Teorias do lazer e do trabalho: abordagem crítica. Humanização através do
lazer. Políticas públicas para o lazer no âmbito urbano. Socialização dos
espaços urbanos para o lazer. Pedagogia da animação do contexto “não
formal”. Fundamentos do planejamento participativo nas ações culturais.

700796 - Tópicos Especiais em Educação Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: -
Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de
questões relativas à matéria de ensino.

700797 - Metodologia do Ensino da Educação Física Especial
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700761
Fundamentação e características dos indivíduos portadores de deficiências
mental, visual, física e auditiva. Metodologia da Educação Física adaptada aos
indivíduos portadores de deficiência como meio de recuperação e integração
social.

700798 - Metodologia do Treinamento Desportivo
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 700234
Conceito. Fundamentos. Estudos das qualidades físicas. Organização e
periodização. Avaliação, métodos de treinamento e suas aplicações em
diversos níveis. Treinamento físico, técnico, tático e psicológico.

700804 - Componentes Funcionais da Atividade Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700535-700264
Estrutura e arquitetura do corpo humano. Qualidades essenciais ao movimento
humano. Fisiologia dos diversos sistemas e aparelhos em repouso e durante a

16



atividade física: controles e adaptações, nutrição e metabolismos energéticos
vias metabólicas (termoregulação, componentes hidroeletrolíticos). Atividades
físicas nas diversas fases do desenvolvimento humano (criança, adolescente,
terceira idade e gestante).

700805 - Metodologia da Pesquisa em Educação Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 700474
Estudo da natureza do conhecimento científico e dos métodos e técnicas da
pesquisa científica.

700806 - Fisiologia Básica
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Noções básicas essenciais à compreensão do funcionamento do organismo
humano, abrangendo o estudo dos órgãos, sistemas e seus mecanismos de
regulação.

700807 - Antropologia I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Apresentação do campo de estudo da Antropologia, face aos campos da
Antropologia Biológica, da Lingüística e da Arqueologia, objetivando examinar a
cultura como totalidade criadora de modos específicos de realização
sociocultural, a diversidade cultural e a etnografia como um modo de
interpretação, a partir da pesquisa de campo.

700808 - História da Educação Física
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 700353-700745
Educação Física na Pré-história, na Grécia, em Roma, nas Idades Média,
Moderna e Contemporânea. Educação Física no Brasil (Colônia, Império e
República). Doutrinas pedagógicas. Panorama atual. Estudo da Educação
Física e suas atividades nas diversas concepções numa perspectiva de
educação permanente.

700809 - Filosofia da Educação
Cr: 05 CH: 75 PEL: 4.01.3 Pré-requisito: 700548
Função da universidade e a formação no contexto da atual sociedade. A
questão do pensamento crítico e o resgate da palavra. A educação como
processo extensivo à vida. Educação escolar. Dimensão política, ética e técnica
do trabalho pedagógico. Filosofia da educação à cidadania. Educação
libertadora no contexto de opressão da América Latina.

_______________________________

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2002.

17


